

DANMARKS DA

Sådan husker vi ham



Sådan husker vi bedst Dan Turéll. Han markerede sig stærkt med sine flotte digte og spændende romaner, men de fleste erindrer ham sikkert bedst for de provokerende sortlakerede negle

Dan var ofte langt forud for sin tid. Inden punkerbevægelsen rigtig fik deres image igennem med skaldede isser, havde Dan Turéll allerede ladet sig kronrage. Det var, da han udgav pladen med Solvstjerne



Han var en mystisk mand. Og Dan elskede at omgærde sig med mystik. Det så man ikke mindst i hans fremragende kriminalromaner, hvor to allerede er blevet filmatiseret

Et lykkeligt nybagt forældrepar fotograferet i 1980: Chili og Dan med datteren Lotus i en bæresele på maven. Senere gik parret fra hinanden i en periode, men flyttede sammen igen



De var et meget specielt par, Chili og Dan Turéll. Men kærligheden holdt ikke desto mindre til det allersidste. I dagene efter Dans død "murede" Chili sig inde med de mange minder i deres lejlighed på Frederiksberg



Dan Turéll elskede at provokere på sin stille facon. Og han elskede at tage gas på borgerskabet



De nåede at blive venner



- Jeg har altid været en stor fan af Dan Turéll. Efter en lille kontrovers blev vi heldigvis gode venner igen, inden han døde. Og jeg tænker på ham hver dag, siger Michael Falch



Da Dan Turéll udvandrede fra premieren på filmen "Mord i mørket", blev jeg rasende. Jeg mente selv, at jeg spillede rollen udmærket. Heldigvis fortrød Dan da også, at han havde gjort det. Han stak mig en undskyldning, og så var det glemt ... ellers havde jeg da heller aldrig kunnet spille den rolle igen. Det er jeg simpelt hen for stor en Turéll-fan til.

Michael Falch taler med begejstring i stemmen, når talen falder

Et Dan-sæt bestod af et glas fadøl og en Fernet Branca. Sådan var det i mange år. Plus de utallige cigaretter uden filter hver eneste dag. Det kunne hans helbred ikke klare. 47 år gammel bukkede han under for halskræft

på den kendte forfatter. Hvad han ikke ved, er, at Turéll i samme sekund kæmper en sidste desperat kamp på Rigshospitalet. Kræftsvulsten i spiserøret, som blev konstateret bare ti måneder tidligere, har fået has på fighteren, forfatteren og samfundsrevseren. Få timer senere dør Turéll, bare 47 år gammel - efterladende sig en bogskat på langt over 100 romaner og digtsamlinger.

- Jeg tænker på ham hver dag. Jeg er selv gammel Vangede-

DAN SAG

Michael Falch fik Turéll »Mord i mørket«. Men

dreng ligesom Dan, og selv om jeg nu bor i Søborg, går der næsten ikke en dag, hvor jeg ikke kører gennem byen, siger Michael Falch.

Ny film på vej

Der var kun få mennesker, der fik lov til at komme virkelig tæt på Dan Turéll og kalde sig for hans venner. Michael Falch er måske ikke en af dem, men han er glad